UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ TÀI CHÍNH

Số:                  /TTr-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị,  ngày          tháng         năm 2024

DỰ THẢO:

     TỜ TRÌNH

Về việc dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa

bàn tỉnh Quảng Trị

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4459/UBND-KT ngày

03/10/2024 về việc thực hiện ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

271/HĐND-KTNS ngày 20/9/2024. Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh

dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị (thay thế Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020), cụ thể

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý ban hành văn bản.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thuế tài nguyên ngày 25 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Quản lý Thuế ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Quản lý ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 50/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế tài nguyên;

Căn cứ Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2015 của Chính

phủ hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật Thuế và

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về thuế;

Căn cứ Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ

Tài chính hướng dẫn về thuế tài nguyên;

Căn cứ Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ Tài

chính quy định khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính

chất lý, hóa giống nhau;

Thông tư số 05/2020/TT-BTC ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Bộ Tài chính

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-50-2010-ND-CP-huong-dan-Luat-Thue-tai-nguyen-2009-105607.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-thue-tai-nguyen-nam-2009-98731.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-12-2015-ND-CP-huong-dan-Luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-Luat-ve-thue-266168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-cac-Luat-ve-thue-2014-259208.aspx

2

năm 2017 của Bộ Tài chính quy định về khung giá tính thuế tài nguyên đối với

nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau;

Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BTC ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Bộ Tài

chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12

tháng 05 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung giá tính thuế tài

nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau và Thông tư

số 152/2015/TT-BTC ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế tài nguyên.

2. Sự cần thiết.

Thực hiện thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tại  Khoản 5 Điều

6 Chương II Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế tài nguyên, cụ thể: “Hàng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban

hành Bảng giá tính thuế tài nguyên để thực hiện cho năm tiếp theo liền kề…”.

Thực hiện trách nhiệm của Sở Tài chính chủ trì phối hợp với các cơ quan

liên quan xây dựng và trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành Bảng giá tính thuế

tài nguyên chậm nhất là ngày 31 tháng 12 hàng năm để công bố áp dụng từ ngày 01

tháng 01 năm tiếp theo liền kề quy định tại khoản 2 Điều 2 Thông tư số

41/2024/TT-BTC ngày 20/5/2024 của Bộ Tài chính sửa đổi bổ sung một số điều

của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12/05/2017 ban hành quy định về khung

giá tính thuê tài nguyên đối với nhóm, loại tài nguyên có tính chất lý, hóa giống

nhau và Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của Bộ Tài chính hướng

dẫn về thuế tài nguyên.

Hiện nay, giá tính thuế tài nguyên của một số sản phẩm tài nguyên trên địa

bàn tỉnh quy định tại Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 30/6/2020 của

UBND tỉnh không còn phù hợp giá bán sản phẩm tài nguyên trên thị trường, có sự

chênh lệch so với giá tính thuế tài nguyên của một số tỉnh lân cận (Bảng tổng hợp

so sánh, đối chiếu giá tính thuế tài nguyên).

Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định ban hành Bảng giá tính

thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị để thay thế Quyết định số 16/2020/QĐ-

UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020 là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích:

Quyết định này quy định về giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài

nguyên có tính chất lý, hóa giống nhau địa bàn tỉnh làm cơ sở cho việc tính thuế tài

nguyên trên địa bàn tỉnh.

2. Quan điểm xây dựng văn bản:

Việc xây dựng văn bản đảm bảo đúng theo quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Thông tư số

44/2017/TT-BTC ngày 12/5/2017, Thông tư số 05/2020/TT-BTC ngày 20/01/2020

và Thông tư số 41/2024/TT-BTC ngày 20/5/2024 của Bộ Tài chính.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-44-2017-tt-btc-khung-gia-tinh-thue-tai-nguyen-co-tinh-chat-ly-hoa-giong-nhau-350023.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-152-2015-tt-btc-huong-dan-thue-tai-nguyen-292704.aspx

3

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO

Sở Tài chính đã chủ trì lấy ý kiến đánh giá của Sở ban ngành, xây dựng Dự

thảo Quyết định, trong quá trình soạn thảo văn bản, Sở Tài chính đã gửi văn bản đề

nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng tải toàn văn dự thảo Quyết định lên cổng thông

tin điện tử của tỉnh (Công văn số ...../STC-QLG&CS ngày ..../..../.....); gửi văn bản

lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan (....../STC-QLG&CS

ngày ..../.../2024); gửi lấy ý kiến của UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Các cơ quan,

đơn vị và địa phương, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã có ý kiến (kèm theo các

Công văn tham gia ý kiến).

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến tham gia của các Sở Ban ngành, đơn vị có liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

chỉnh sửa theo Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp (kèm theo Báo cáo thẩm định),

Sở Tài chính đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh xem

xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO.

Dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị bao gồm 04 điều, cụ thể như sau:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Điều 2. Bảng giá tính thuế tài nguyên

- Điều 3. Tổ chức thực hiện

- Điều 4. Điều khoản thi hành

Trên đây là Tờ trình về việc dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế

tài nguyên trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm dự thảo Quyết định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị; văn bản của Sở Tài chính tiếp thu, giải trình ý kiến đóng

góp của các cơ quan, đơn vị)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, QLG&CS(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Phương